3.19 - O candidato terá direito a remuneração a partir do momento de sua incorporação, conforme 

estabelecido na Lei 13.954, de 16 de dezembro de 2019 (Reestruturação da Remuneração dos Militares 

das Forcas Armadas). 

3.20 - A remuneração básica (soldo) para Terceiro Sargento é de R$ 3.825,00 (três mil oitocentos e 

vinte e cinco reais), mais os adicionais previstos. Para fins de concessão do Adicional de Habilitação, se 

faz necessário, obedecer às regras previstas na Portaria nº 084 – Cmt Ex, de 25 de janeiro de 2019. 

3.21 - O 3º Sargento Técnico Temporário tem permanência transitória e por tempo determinado no